
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования  
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«21» мая 2010г.                                         с.Таштып                                                      № 496 
                                                                                                                                                                          
Об     обеспечении    первичных   мер  
пожарной  безопасности  в  границах  
населенных пунктов на межселенной  
территории               муниципального  
образования Таштыпский район  
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с 
последующими изменениями), Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Республики 
Хакасия от 28.06.2006 г. № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими 
изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 № 
260 «О системе первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных 
образований Республики Хакасия», руководствуясь  п.7, п.21 ч.1, ч.3 ст. 8, п.3.ч1.ст. 29, 
ч.1 ст. 42   Устава муниципального образования Таштыпский Район п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень первичных мер пожарной безопасности, осуществляемых в 

населенных пуктах межселенной территории муниципального образования 
Таштыпский район; 

1.2. Порядок обустройства минерализованных полос, предназначенных для 
защиты населенных пунктов межселенной территории от  лесных пожаров. 

2. Обязать руководителей муниципальных учреждений, а также рекомендовать 
руководителям организаций независимо от форм собственности,   находящихся на 
межселенной территории муниципального образования Таштыпский район, провести 
следующие мероприятия: 

2.1. Обеспечить выполнение требований первичных мер пожарной безопасности; 
2.2. Создать и обеспечить содержание и обслуживание источников наружного 

противопожарного водоснабжения, естественных и искусственных водоемов; 
2.3. Обеспечить подъездные пути к источникам противопожарного 

водоснабжения. 
3.Бухгалтерии администрации муниципального образования Таштыпский район 

(Л.А.Кузнецова) ежегодно предусматривать в проекте бюджета на очередной 
финансовый год затраты на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов межселенной территории  
муниципального образования Таштыпский район. 

 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя  главы муниципального образования Таштыпский район  Г.Н.Медведева.  
 
 
 
Глава муниципального образования                                                                  В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                                  Приложение 
                                                                                                  к  постановлению Главы  
                                                                                                  муниципального образования  
                                                                                                  Таштыпский район 
                                                                                                  от 21.05.2010 г. № 496 
 
 
1. Перечень первичных мер пожарной безопасности, осуществляемых в 
населенных пунктах межселенной территории муниципального образования  
Таштыпский район. 
 
Первичные меры пожарной безопасности предусматривают: 
- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения 
пожарной безопасности муниципального образования; 
- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые 
должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение 
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 
исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и 
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 
- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности; 
- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль 
за его выполнением; 
- установление особого противопожарного режима на территории муниципального 
образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его 
действия; 
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 
-  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 
области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 
знаний; 
- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами. 
 
2. Порядок обустройства минерализованных полос, предназначенных для защиты 
населенных пунктов межселенной территории от  лесных пожаров.  
 
Противопожарные полосы устраиваются по периметру населенных пунктов, 
расположенных в лесных массивах, а также на участках населенных пунктов, 
граничащих с какой-либо стороны со лесными массивами, независимо от 
преобладающего направления «розы ветров».  
Противопожарные полосы обустраиваются преимущественно весной, после таяния 
снега, а в случае теплой и сухой погоды - осенью. 
Противопожарные полосы выполняются путем создания двух параллельных полос 
опашки плугом и выжиганием сухой растительности между ними (проводится в 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


безветренную погоду с привлечением пожарной или приспособленной для тушения 
пожаров техники). Ширина противопожарной полосы должна быть не менее 15 метров 
по всей ее длине. 
Расстояние от ближайших строений (заборов) населенного пункта со стороны лесного 
массива до противопожарной полосы должно составлять не менее 10 метров, полоса не 
должна иметь каких-либо разрывов. Наличие сухой растительности в противопожарной 
полосе не допускается. 
 
 
 
Управляющий делами                                                                                      И.С.Кайлачаков  
 
 
                                                        

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

